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گروه سیاســت: رئیس جمهور با قدردانی از همکاری 
و همراهــی مراجع عظام، علمــا و روحانیون و به ویژه 
حجت الاســلام مروی، تولیت آســتان مقدس حضرت 
ثامن الحجج علی ابن موســی الرضا(ع)، با ســتاد ملی 

مقابله با بیماری کرونا تصریح کرد...

گروه جامعه: اگرچه ایرانیان در یکی، دو ســال گذشته 
بارها بــا پدیده شــهرت ناگهانی افراد زیــادی روبه رو 
شــده اند؛ اما به  نظر می آید کمتر کســی گمان می کرد 
روزی ســخنگوی وزارت بهداشت ایران تا این اندازه به 

چهره ای شناخته شده تبدیل شود...

مصائب خودساخته
 آقای سخنگو

احتمال بازگشایی اماکن مقدس 
با رعایت پروتکل های بهداشتی

 رئیس جمهور در گفت وگو با تولیت آستان قدس رضوی:  جهان پور چگونه از   آمار کرونا به چین و انتخابات۸۸ رسید؟

 

صفحه ۸

گفت وگوی  احمد غلامی با  حمید امجد
راوی بی طرف وجود ندارد

یا نماندن  درخانه ماندن دوقطبی 

جنتلمن ها توهین 
نمی کنند!

چه کسی طرح کودتا را  لو  داد؟
صفحه  ۲
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تیترها
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قرنى از کودتا تا ترور 

شکست هیمنه ترامپ 
در چالش کرونا

همــان  ترامــپ  دونالــد 
از  را  رفتــاری  و  شــخصیت 
آمریکا نشــان داد که مناســب 
برخــورد رهبــری ماننــد او در 
جنــگ بــا کرونا بــود. ترامپ با 

خودخواهــی تصور می کرد از یک ســو این جنگ، 
جنگ آمریکا نیســت و مربوط به کشورهای دیگر 
اســت. از ســوی دیگر، ترامپ با تکیــه بر قدرت 
آمریکا تصور می کــرد هر وقت اراده کند می تواند 
کرونا را شکســت دهد. ترامپ جزء آن دســته از 
رهبران جهــان بود که وجود کرونــا و قدرتش را 
تا آن حد به تمســخر گرفت که کرونا ســرطان وار 
در همه ســاختار سیاســی، اجتماعی و اقتصادی 
آمریکا ریشه دوانید و با ترکیدن حباب آن در سطح 
جامعه آمریکا، ترامپ تازه فهمید چه بر ســرش 
آمده اســت. ترامــپ وقتی با قدرت هــای زمینی 
روبه رو می شد، با قلدری ســعی می کرد در همه 
ابعاد شکست آنها را برنامه ریزی کرده و به چیزی 
کمتر از پیروزی نمی اندیشــید. در استراتژی امنیت 
ملی آمریکا همــواره برنامه ریزی برای شکســت 
کامل همــه قدرت های منطقــه  ای و قدرت های 
جهانی منظور شــده بــود و در صورت بروز جنگ 
ســوم جهانی، آمریکا اطمینان داشت دوباره نظیر 
جنگ هــای اول و دوم جهانــی، بدون خســارت 
عمده ای، صحنه را به نفع خود پایان خواهد داد. 
اما نقیصه بزرگ اســتراتژی امنیت ملی آمریکا در 
این بود که دشمنان خود و ائتلاف های جنگ سوم 
جهانی را از نوع دو جنگ اول و دوم می پنداشــت 
و ابدا تصور نمی کرد با یک لشکر ویروس ذره بینی 
که تعــداد آنها هــزاران میلیارد ولــی جمع آنها 
برای کره زمین زیر پنج گرم است، روبه رو شود. این 
اشــتباه محاسبه باعث شد آمریکای قَدَر قدرت در 
جنگ سوم جهانی با لشکر کرونا به طرز افتضاحی 
شکســت بخورد. ترامپ بــا پررویی قصــد دارد 
مســئولیت بی توجهی و این شکســت را به گردن 
دیگران بیندازد و در چند هفته گذشته زمانی چین 
را مســئول این جنگ کرونا دانست، زمانی سازمان 
جهانی بهداشــت، زمانــی دیگــر دموکرات های 
آمریکایی، زمانی دیگر فرمانــداران ایالات آمریکا 
و... . یــک قــدرت جهانــی هرچه قوی تر باشــد، 
شکست آن هم عیان تر جلوه می کند. آمریکا مهد 
علم و تکنولوژی است ولی برای ماسک، دستکش 
و ونتیلاتور، دست به دامان جهان شد که هر کشور 
از گوشــه  ای کمک کند. ترامپ هیچ گاه مسئولانه 
برخورد نکــرد که حداقل نظیر جنگ دوم جهانی، 
قدرت هــای دیگر را به ائتــلاف با خود دعوت کند 
و جبهــه  ای قوی تر و وســیع تر علیه جنگ ســوم 
جهانی کرونا تشــکیل دهد. یقینا اگر باراک اوباما 
یا بیل کلینتون بودند به جای بیرون کشــیدن گلیم 
خود از آب، درصدد برمی آمدند این جنگ را جنگ 
همــه کره زمین تلقی کننــد و رهبری مقابله با آن 
 را به عهــده بگیرند. اما دونالــد ترامپ همه پل ها 
را پشت ســر خود از قبل خراب کرده بود، حتی به 
متحــدان خــود در اروپا هم رحم نکــرد و آنها را 
نه تنها در میدان مبارزه با کرونا تنها گذاشت بلکه 

به استهزای آنها پرداخت. 

سرمقاله

سیدعلى خرم . استاد حقوق بین الملل
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حرف اول

تجربه کرونا

چنــد ســال پیــش بــه اتفاق 
خانواده برای گردش همراه تور 
به چین سفر کردیم  مســافرتی 
و ضمن گــردش در شــهرها و 
گفت وگو با مــردم چین متوجه 
شدم که در هنگام سلام به یکدیگر می گویند «نی 
هاو»، یعنی «غذا خوردی؟» و این نشان دهنده آن 
است که در سال های گذشته به خاطر کمبود مواد 
غذایــی و تعداد زیاد جمعیت، یکی از مشــکلات 
عمده و مهم مردم، نبودن مواد غذایی و در نتیجه 
گرسنگی بوده اســت، به همین دلیل چینی ها در 
گذشته هر جانداری در طبیعت ازجمله سوسک، 
پشــه، کرم و مانند آنها  را می خوردند و این عادت 
باعث شــده که هم اکنون نیز کــه وضع اقتصادی 
بهتری دارند، انواع حشرات و جنبندگان را بخورند 
و حتی در برخی مغازه های غذافروشی فعلی آنها 
را ســرو کنند. وجود انواع حیوانات و جنبندگان در 
طبیعــت حکمت و فلســفه خاصــی دارد که به 
نظر مســلمانان خداوند خلق کرده و شــاید بشر 
تاکنــون از همــه دلایل آنهــا آگاهی پیــدا نکرده 
اســت، ولی برای اینکه ضررهایی به سلامت بشر 
وارد نشــود در کتاب های آسمانی و سنت پیامبر و 
ائمه، دستوراتی داده شــده است که رعایت آنها 
موجبات سلامت انسان را فراهم کند، ولی برخی 
کشورها و مردم آنها که با ادیان ابراهیمی و به ویژه 
اسلام آشــنا نیستند، به آنها توجه ندارند و رعایت 

نمی کنند. 

سیدعلیرضا هندى 
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تضاد  اقتصادی-سیاسیتضاد  اقتصادی-سیاسی
 چین و  ایران  چین و  ایران 

 گفت وگو  با عباس ملکی، دیپلمات و  استاد دانشگاه شریف گفت وگو  با عباس ملکی، دیپلمات و  استاد دانشگاه شریف

دادستان پیشین تهراندادستان پیشین تهران
 پیگیر   پرونده بود پیگیر   پرونده بود

محمود صادقی محکومیت  خود به زندان و جریمه نقدی  را تأیید کردمحمود صادقی محکومیت  خود به زندان و جریمه نقدی  را تأیید کرد
صفحه  ۲ صفحه  ۶
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برای تهیه  سررسید با شماره های 
تماس بگیرید۸۸۹۰۳۵۴۸ - ۰۹۱۲۳۰۲۵۷۱۹

 سررســید «فرهنــگ، هنر و رســانه» ویژه ســال ۱۳۹۹ روزنامه شــرق منتشــر شــد. این سررســید، ویژگی های 
منحصربه فردی نسبت به سررسیدهای معمول دارد و اطلاعات آن در تمام سال، مورد استفاده اهالی فرهنگ و 
هنر و  روزنامه نگاران قرار خواهد گرفت. بسیاری از مناسبت های این سررسید برای نخستین بار است که در قالب 

یک سررسید منتشر می شود، همچنین۵۰ چهره تأثیرگذارِ قرن نیز با انتشار تصویرشان معرفی شده اند.

قابل توجه هنرمندان، نویسندگان، روزنامه نگاران 
مدیران و مخاطبان فرهیختهٔ روزنامه شرق

ارتبـاط با روزنـامه شـرق
SHARGHLINE

@ SHARGHDAILY.IR

یکی از نظریــات تأمل برانگیز در دوران حکمرانی 
بلامنازع کرونا، نظریه انگیزشی مازلو است. این نظریه 
را که عمدتا با عنوان هرم نیازهای مازلو می شناسند،   
در ســال ۱۹۴۳ روان شناس آمریکایی-آبراهام مازلو- 
مطــرح کرد. مازلو، با تمرکز بر قابلیت های بشــر این 
مفهــوم را مطرح کرد که نیازهای آدمی مانند نردبان 
هســتند؛ تا مادامی که پله های پایین تر طی نشــوند، 
امکان رســیدن به پله های بالاتر وجود ندارد. «کاملا 
درست است که آدمی به نان زنده است ولی اگر نان 
به اندازه کافی وجود داشــته باشد و شکم آدمی نیز 
کاملا سیر شود، چه اتفاقی می افتد؟ در این موقع نیاز 
دیگری ظهور یافته و ارجح تر از گرسنگیِ فیزیولوژیک 
بر ارگانیســم حکمرانــی می کند. وقتی ایــن نیاز نیز 
برآورده شود، مجددا نیازهای دیگری سر برمی آورند 
و ... این همان موضوعی اســت که ما معتقد هستیم 

نیازهای اساســی بشــر بر اساس سلســله مراتبی از 
اولویت های نســبی سازماندهی شــده است». مازلو 
در نزدیک به چهار دهه بررســی و بازنگری، نیازهای 
انسان را در شش دســته طبقه بندی کرد: ۱.نیازهای 
فیزیولوژیک: ضروریات زیســتی برای بقــا که از هوا، 
خوردوخــوراک، ســرپناه گرفته تا پوشــاک، خواب و 
ارتباط جنسی را شامل می شــود. ۲. نیازهای امنیت: 
امنیت روان شــناختی، امنیت اقتصادی مثل شغل و 
رفاه اجتماعی، پیش بینی پذیــری، قانون و مقررات و 
ثبات اجتماعی همگی جزء نیازهای امنیت محسوب 
می شــوند. ۳. نیازهای اجتماعی: سومین نیاز انسان 
نیاز به عشق و تعلق خاطر است که شامل احساسات 
و عضوی از گروه بودن اســت. دوســتی، صمیمیت، 
اعتمــاد و پذیرش جزء نیازهای عشــق و تعلق خاطر 
انسان است. ۴. نیاز به احترام: همه انسان ها نیاز دارند 
که مورداحترام واقع شوند. مازلو نیازهای احترام را در 
دو دسته طبقه بندی کرد؛ الف. احترام به خود از طریق 
حفــظ و ارتقای ســلامتی، موفقیــت، مهارت آموزی 
یا اســتقلال، ب. احترام از ســوی دیگــران از طریق 
وضعیت و جایگاه اجتماعی. اینکه هرکسی مسئولیت 

دارد احترام دیگران را نگه دارد، پاسخ گویی به این نیاز 
است. ۵. نیازهای خودشکوفایی: نیازهای این دسته به 
آگاهی فرد از قابلیت های خود، خرسندی از دستیابی 
به اهداف، تلاش برای رشــد شــخصی و تجربه اوج
(peak experience) اشاره می کند. لازم به ذکر است 
که تجربه اوج، احساس نابی از وجد و شعف است که 
زمانی در افراد به وجود می آید که عمیقا در حوزه  ای 
غرق شده و مداوم آن را انجام داده اند. مثلا وقتی که 
فردی از خواندن بیتی از مولوی به وجد می آید، نشان 
از قابلیت شــعرخوانی او دارد که به این درک رسیده 
اســت. به همین ترتیب احساس سُــروری که در یک 
کوهنورد در رســیدن به قله دماوند ایجاد می شود، او 
را ترغیب می کند که قلل هیمالیا را در دستور کار قرار 
دهد. ۶. نیازهای متعالی: در این طبقه از نیازها، انگیزه 
فرد به واســطه ارزش هایی تعیین می شــود که فراتر 
از فردیت شخص اســت؛ نوع دوستی، ایمان مذهبی 
یا معنویــت و مجذوب طبیعت  شــدن از جمله این 
نیازهاست. مازلو در سال ۱۹۸۷ به این موضوع اذعان 
کرد که احتمالا نظرات اولیه او منجربه این سوءتعبیر 
شــده اســت که نیازهای هر مرحله بایــد ۱۰۰درصد 

برآورده شــوند تا نیازهای مراحــل بالاتر موضوعیت 
یابند. او تصریــح کرد که ارضــای نیازها پدیده همه 
یا هیچی نیســت. علاوه براین، ترتیب سلســله مراتب 
نیازها براســاس تفاوت های فردی یا شرایط محیطی، 
انعطاف پذیر است. برای مثال ممکن است در فردی 
نیاز به احترام مهم تر از نیاز به عشــق باشد و در فرد  
دیگر رضایت حاصل از خلاقیت اساسی ترین نیازهای 
او را از گردونــه خارج کند. طبق بازنگری هایی که در 
این نظریه صورت گرفته اســت، گفته می شود که هر 
رفتاری به جای اینکه تحت تأثیر یک نیاز قرار داشــته 
باشد، از چندین نیاز و چه بسا از همه نیازها تأثیر بپذیرد. 
روشن است که با برآورده نشدن نیازهای انسان، تعادل 
روان شــناختی او به هم خورده و رفتارهایی از او سر 
می زند که آن نیاز را برآورده کند. با مرور مجمل فوق، 
لازم است مشخص شود بیماری کووید ۱۹ چه تأثیری 
بــر مجموعه نیازهای انســان دارد. با توجه به اینکه 
نیازهای فیزیولوژیک و امنیت وقتی اهمیت می یابند 
که فرد از آنها محروم شود، تأثیر مهلک ویروس کرونا 

بر این دسته از نیازها به خوبی کارگر افتاده است. 

یادداشت

سایه کرونا بر نردبان نیازهاى آدمى

 حسین ناصرى
  روان شناس پیشگیرى
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تأیید تخلف در پرونده ارزهای دولتی دبیر ستاد مفاسد اقتصادی نهاد ریاست جمهوری گزارش موسوم به ارزهای گم شده دیوان محاسبات را ارزیابی کرد
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